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regninger over udgifterne i tilfælde af, at undersø- 
gelserne. udføres på lejebasis som rekvireret ar- 
bejde. Det skyldes, at det ikke kan forudses, hvilke 
tilbud der kan afgives, eller hvilke firmaer eller in- 
stitutioner, der i det aktuelle tilfælde og på et givet 
tidspunkt sidder inde med det nødvendige udstyr 
og den nødvendige ekspertise. Efter de oven- 
nævnte institutioners vurdering vil udgifterne ved 
rekvireret arbejde være af samme størrelsesorden, 
som hvor staten selv investerer i udstyr m. v. 

Miljøministeriets overvejelser om kortlægningen 
af havbundens forekomster. forventes afsluttet i 
løbet af 1977, således at feltarbejdet kan påbegyn- 
des i sommeren 1978. 

En igangsat kortlægning på havbunden fra som- 
meren 1978 indebærer således lønudgifter for 2 
akademikere og 2 funktionærer på 555.000 kr. om 
året. I 1978-79 vil lønudgifterne udgøre 416.250 
kr. (fra 1. juli 1978 til 31. marts 1979). 

Udgifterne til de egentlige undersøgelser anslås 
for finansåret 1978-79 at blive ca. 1 mill. kr. Her- 
efter må en stigning i udgifterne påregnes. Stignin- 
gen vil bl. a. afhænge af de opnåede resultater og 
hvilken prioritering og tidsramme, der ønskes an- 
lagt for undersøgelserne. Skønsmæssigt anslås ud- 
gifterne i 1979-80 til 3 mill. kr. og i 1980-81 til ca. 
4 mill, kr. 

Råstofplanlægning. 
Miljøministeriets arbejdsopgaver vil først og 

fremmest bestå i at udarbejde regler og vejlednin- 
ger for amtskommunernes og hovedstadsrådets 
planlægning af råstofindvindingen og i at vurdere 
disse planer med henblik på en godkendelse, evt. 
revision. Sideløbende hermed må der etableres en 
landsdækkende planlægning for råstofindvindin- 
gen og for landets forsyning med råstoffer. Plan- 
lægningen af råstofindvindingen fra havbunden 
bliver en del af en sådan landsplanlægning. Til 
disse planlægningsopgaver skønnes det, at der i 
miljøministeriet må ansættes 2-3 akademiske sags- 
behandlere og 1-2 funktionærer. 

De statslige udgifter kan således anslås til 
720.000 kr. pr år. I 1978-79 vil udgifterne andrage 
416:250 kr. (fra 1. juli 1978 til 31. marts 1979). 

Styring af råstofanvendelsen -  råstofhusholdning. 
Som det fremgår nedenfor af bemærkningerne : 

til § 6, vil miljøministeriet som et led i den sam- 
fundsmæssige styring af råstofområdet, indlede et 
arbejde med at tilvejebringe et grundlag for at 
give retningslinier og regler for råstoffemes anven- 
delse inden for bygge- og anlægsområdet. 

Styringen af råstofanvendelsen må tage sit ud- 

gangspunkt i en landsdækkende ressourceøkono- 
misk råstofpolitik. Det må herved navnlig sikres, 
at der ikke anvendes råstoffer af en bedre kvalitet . 
eller i større mængder end nødvendigt til formålet. 
Derudover må man søge at udvikle erstatningsma- 
terialer og forbedre mulighederne for genanven- 
delse og anvendelse af affaldsprodukter. 

Miljøministeriets arbejdsopgaver vil være i sam- 
arbejde med andre myndigheder og erhvervslivet 
at tilvejebringe grundlaget for regler og vejlednin- 
ger m. v., der kan sikre, at de resterende råstof- 
forekomster anvendes på en ressourceøkonomisk 
måde. Opgavernes løsning vil dels kræve et om- 
fattende udrednings- og forskningsarbejde, dels 
forhandlinger med andre offentlige myndigheder, 
bygge- og anlægsbranchen, udenlandske institutio- 
ner, forskningsinstitutioner m. v. 

Arbejdets karakter nødvendiggør et nærmere 
samarbejde med såvel den offentlige som private 
forskningsindsats, der foregår på området. Det må 
herudover medføre, at fredningsstyrelsen iværksæt- 
ter eller foreslår en række forskelligartede under- 
søgelser, som er nødvendige for, at regler om en 
ressourceøkonomisk anvendelse af råstofferne kan 
udarbejdes. I andre tilfælde vil styrelsens opgave 
bestå i at koordinere igangværende bestræbelser, 
som gøres i andre institutioner. Endelig må uden- 
landske erfaringer og resultater inddrages og an- 
vendes. 

Regler om anvendelse af råstofferne vil blive 
udstedt dels i medfør af § 6 i denne lov og dels 
af boligministeren i medfør af byggeloven. 

Efter en kortere opbygningsfase skønnes det, at 
opgaven vil kræve ansat 4 akademiske sagsbehand- 
lere og 3 funktionærer i miljøministeriet. Lønud- 
gifterne anslås i 1978-79 at ville udgøre 416.250 
kr., i 1979-80 832.500 kr. og i 1980-81 997.500 kr. 

Hertil kommer udgifterne til materialeforskning, 
til forskning i genanvendelse, anvendelse af affalds- 
produkter og andre erstatningsmaterialer. Det før- 
ste år skønnes 1/2 mill. kr. at ville medgå hertil, 3 
mill kr. i det andet år og derefter 4 mill. kr. pr. år. 

Styringen af råstofudnyttelsen vil således efter 
en indkøringsfase på et par år medføre en forøgel- 
se af statens udgifter på knapt 5 mill. kr. årligt. 

Ankenævnet. 
Ifølge lovforslagets § 28 henlægges den endelige 

administrative afgørelse i sager om indvinding på 
landjorden til miljøankenævnet. Da det må anta- 
ges, at kun et begrænset antal sager vil blive ind- 
bragt for nævnet, påregnes det, at miljøankenæv- 
net kan varetage opgaven inden for de eksiste- 
rende - normeringer. 


